sessio sit danda uel non: r vtrum sit mittendus a liqs i possessionem uel nō. non tamen quod i rē ipsum imittat: vt. l. cognitō. s. vt possessio. j. s of fi. eius cui man. est iurisd. r ibi plene not. r hec sunt bona que approbat Jaso. de bnt. **C**Quinta lec. Jaso. de are. est quod ille text. plane loquatur quod si aliqs ad iudicem vadat r conqueratur de aliquo quod debet aliqd recipē. dicit iudex faciam tibi litteram per quam statim tibi soluetur quia precipiam ei tibi solui. hoc fieri non potest opinio hec est conformis tex. multum quam ap probat Ly. r Pe. r melius locutus fuit quaz a liqs doc. s mundo i hac materia: r verba Jaso. de are. sunt multum no.

Ex. s. sequenti.

**C**In qbus iterlocutorijs necessaria sit citatio. Et an si iudex facit aliqd partibus presentibus r non contradicentibus possit aliqua ex partibz contradicere: ibi. Sed quero. Et an cum appa ret de confessione debitoris possit iudex illuz nō citatum condemnare: ibi. Sed pone. Et i qbus caibz pars sit citada. ad iterpositōez decreti: ibi. Item. Et an cum. l. loquitur de sumaria cognitō one an intelligatur quo ad ordinem processus an quo ad probatōem: ibi. Sed quero. Et an i offic. iudicis sit necessarius libellus: ibi. Segtur Et ad in iudicis possit iteruenire nuncius: ibi. Segtur in glo. Et que cause possunt delegari: ibi. Segtur. Et an sententia possit delegari. ibi. **M**odo. Et quid si in delegatione est clausula sententiam proferas: nisi delegauero an videatur delegata snie probatio: ibi. Quero circa. Et quid operetur clausula si senseris te grauatam. Et an in executione sententie sit pars citada.

Ubi decretum.

Lex nec quō quam. ff. de of fi. proconsu. secundum communē lec. hoc dicit. Cause in quibus plena cause cognitio r decreti interpositio requiritur non sunt delegabiles. hoc dicit iste. s. Si vis omnia habere plana secundū primam lec. iste. s. ponit duas regulas. Una qd vbi sententia diffinitua desideratur non potest ferri parte absente non citata: r aliter lata sentē tia non tenet. Secunda regula quod vbi cause cognitio desideratur: licet non desideretur diffi nitua sententia idem erit: r secundum hoc inti matio diffinitue vel interlocutorie preiudicialis non iustificat interlocutionem: sed est necesse q citatio precesserit. Et quod glo. subdit de inter locutoria: quod absentibus partibus fertur: pa tet intellexisse de ea que modicum preiudicium assert. Ideo alia glo. que est in. l. omnia quecum qz. de regu. iur. non est locuta indistincte: sed di xit quandoqz de quo in glo. l. diem proferre. de arbi. dicitur indistincte: r istam glo. huius. s. in tellige in dilatione expectatoria. hoc potest esse donec quis est absens: qa talis dilatio de sui na tura non competit presenti sed absenti. presens enim iam comparuit. secus enim in dilatōe pro batoria r alijs interlocutorijs quando cognitio super hoc precessit ipsam interlocutoriam. An de est considerandum secundum Jaso. bu. quod in causis quedam est cognitio cause que pertiet ad cause instructionem: r ista vbiunqz requiritur debet precedere interlocutoriam vel diffini tiuam: ut. C. de sen. r interlocu. om. iudi. l. prola tam: r de dilatio. l. a procedente: r. l. fi. si per viz vel alio modo. Alia est cause cognitio que perti net ad expediendum vel pronunciandum: r in ista in sententijs diffinituis vel interlocutorijs

aliam limita tio. r old. al. leg. p. l. lxx. Quo ad de cimā octauā limitati. vid de directo r riu ro p. l. io cccxliij. cir ca fi. iij. col. vbi alle. sed. i p. l. iij. r qz plura q bre uitatū cā o. mitto. Quo vo ad id qd tangit idem d. Jaso. in xij. col. i. s. iuxta an ar. i bitri debeēt citare sicut iudices vid bal. p. l. cclx. ii. l. i. Et an cū arbitri p regant par tibus absti bus debeat progatio in tiari r d illa cā mediola agitata vide late p cūde p. l. cccxviij r sequenti. l. li. Et in qua. tū in. xv. col. ponit an sen tētia interlo cutoria sit se ren. in scrip tio vide per ordinē que necessaria sit in snia iter r locutoria ro ma. p. l. cccc ci. Quo etiam ad ali. ud an sentē tia absolutoria ab obser uatione iudi cij sit diffini tiua vel iter locutoria vi de pau. d. ca. p. l. cccxij. i. quātū etiā ponit an pre sumaf pro d creto iudicij vid pulchre bal. p. l. cccxxviii. iij. li. r. ccc xxij. iij. lib.

habēbus vim diffiniuatum debet iteruenire citatio ad sententiam audiendum: vt no. extra d̄ testi. c. cum olim. in glo. fi. sed in alijs interlocu / torijs non est neccesse. verbi gratia si iudex per p̄ b̄ata z acitata a partibus cognoscit dilationem ad probandum esse dandam. potest dare absen te parte cui dat: z sic intellige. d. l. diem proferre de arbi. fm̄ Jac. bu. Sed si non constaret sibi de causa dandi non posset dare: vt. d. l. a proceden te: z tamen est verum q̄ vbi datur dilatio absen ti debet intimari per nuncium vel epistolam: vt. d. l. diem proferre: z. l. sed z si interpellatus. §. i. .c. ti. ¶ Sed quero circa hoc iudex facit aliquid partibus presentibus z non contradicentibus. an possit aliqua ex partibus postea contradice re. Inno. dixit q̄ nō in. c. quoniam contra falsā. extra de proba. pro hoc. j. de fideius. tu. l. cum o ffrēdimus. §. fi. z. §. accedit. de rei vxo. acti. vbi de hoc. ¶ Sed pone peto a te centum ex mutuo apparet de debito per confessionem tuam. nun quid iudex poterit te absentem z non citatū cō demnare: z certe non quia est diffinitiuā. l. d̄ vno quoqz. de re iudi. Sed in contrarium facit. ff. de administra. re. ad ciui. perti. l. iij. §. quod de fru mentaria. Solue q̄ ibi nō est contra: sed pro qa sibi est speciale: ergo in cōtrariuz est ius cōmune quod est no. pro intellectu illius. §. z per illum . §. dixit. By. q̄ vbiqz nō exigitur partis cita tio ad audiendam sententiam q̄ exceptiones le gitime cōpetentes parti nō tolluntur per talem sententiam: sed omnes legitime defensiones so lutionis z inhabilitationis z similes reseruātur: vt ibi expresse dicit quod est no. ¶ Item pone q̄ contra nō citatum apparet q̄ in causa est inter ponendum secundum decretum: nūquid iudex poterit interponere istud decretum parte nō ci tata. dico q̄ nō: quia habet vim diffinitiuē. Po ne q̄ ex acitatis ex aliqua parte apparet iterpo nendum primum decretuz: quia apparet de cō tumacia. an erit neccesse q̄ citetur pars ad audie dum interpositionem primi decreti. Respondeo q̄ nō: quia nō habet vim diffinitiuē fm̄ Jac. bu. ¶ Hodo sequor in glo. dic scilicet plenaz. illa est regula. nam cause cognitio semiplena est imper fecta ad instar persone humane que non est per fecta. ar. de sta. ho. l. non sunt liberi. ¶ Nota. tu q̄ cause cognitio aliquando est de summaria iur isdictione: quis proceditur. extra ordinem: ali quando ex probationis neccesitate: seu ex instru ctione cause: quia sufficiunt semiplene probatio nes: z istud est ex paruitate cause z generāte mo dicum preiudiciuz: ideo nō prohibetur delegatio: tunc enim per libelluz sūt delegabiles. ¶ Sz quero vbi. l. loquitur de summaria cognitiōe. an intelligatur quo ad ordinem processus. an quo ad probationem. Respondeo quo ad ordinem processus. Sed probationes debēt esse fm̄ qua litatem cause. nam si est talis causa postq̄ speref alia questio requirāt altiore m̄ indaginem. cū p̄ ma sit preparatoria: vel si d̄ modico preiudicio agitur: sufficit aliqualis fides que animum iudi cis inclinēt: vt. l. iij. §. est autē: z. l. thesaurus. ad exbi. Sin autem de magno preiudicio agitur: z nō reparabili in alio iudicio: tūc secus: quia re quiritur plena probatio ex parte petentis in iudicio z plena etiam ex altera parte seu semiple na ex natura cause cum illa pars actus ex cuius parte nā inducitur: probationem non requirat: quia causarum merita partium assertōne pandū tur. que tamen licet sit summaria z semiplena:

subtilis tamen dicitur ista cognitio: vt in autē. §. exhiben. reis. §. cum ergo. ver. declarari. z in au tē. qui semel. z in corpore vnde sumitur: z hanc regulam notat Inno. in capitulo primo d̄ accu. ¶ Sequitur in glo. alij dicunt fm̄ hoc exemplū decretum dicitur. id est iudicis auctoritas. ¶ Se quitur in glo. ibi hanc reproba. nam in executio ne tutele est creditor pupillus cuius incerti cog nati z agnati quorum interest sunt citati. l. cuz filius: z. l. fi. j. vbi pupillus: z ex qui. cau. in poss. eatur. l. hic autē. sed in transactione alimentorū z in decreto transactionis nō est creditor immo partes vadunt ad iudicem de cōmuni cōsensu. vnde dicas fm̄ Jac. bu. q̄ vbi proponitur officū iudicis z lis contestatur vtrum debeat offer ri libellus de neccesitate iudicis z vtruz possit of ferri sponte. Si queris vtrum sit neccesarius aut loquimur in officio mercenario quod cognoscit ex eo: quis deseruit alicui emergenti vel inciden ti questionē: z tunc nō est neccesarius libellus: vt. l. ediles. §. item sciendum. de edil. edic. z. l. itez serui. §. h. z ita intelligitur glo. insti. de act. super rubrica. Aut loquimur in iudicis officio nobilit: z tūc si proponitur in moduz actionis: vt plenū preiudiciū aduersario generetur libellus ē ne ccesarius. l. si minor. in fine glo. z. l. in cause. §. cā cognita. de mino. z. l. i. §. z post operis. de no. ope. nunci. facit. extra de offi. iudi. c. fi. Aut mo dicum preiudiciū generatur alteri: z semiple na cause cognitio requiritur: z libellus nō est ne ccesarius: vt. j. e. §. de plano vtile tamē est quod aliqualis petitio seu narratio offeratur: licet nō in modū libelli ad hoc: vt iudex sciat super quo pronūciat: vt. C. de fideiusso. l. fi. z. l. de submersis. C. de nau. intelligo autem qualem qualē rō nem. l. si nō habet petitionem annexam: vtputa si patronus dicat. conqueror de tali liberto qui me nō alit. vt dicto. §. de plano: quia nō subuēit z peto me ali. vt ibi nota. Quādoqz officium iu dicis nobile imploratur z cause cognitio requi ritur z aliquid nō petitur ab implorante ipsum: vt quia partes de cōmuni concordia petūt iterponi decretum trāsactioni alimentorū: z tūc nō offeratur libellus: quia nō est cui offerat qui ad iudicem vocetur. Si vero queris an spōte possit offerri: z spōte actor possit seruare iudicium ordinem. dico q̄ sic vbi habet aduersarium cui possit offerri libellus: vt dicta. l. de submersis: z facit istituta de lber. §. in multis. fm̄ Jaco. bu. ¶ Sequitur in glo. vt absens per epistolam z li bellum zē. vel nuncium. nunquid in iudicis pos sit interuenire nūcius: z videtur q̄ sic preter eos actus in quibus persccta stipulatio fit: vt in con testatione litis. nam talis actus non potest expe diri per nuncium: vt. l. i. j. de verborum obliga. In contrarium facit. l. certum. §. si quis absente j. de confel. Item facit quod a contestatione d̄ pendet quicquid fit in iudicio. ¶ Pōe ego vo lebam te defendere z comparui z produxi ali qua an per hoc sustineatur productō talis facta per eum qui erat constitutus lator domini. dicat quod videatur produci tanquam per nuncium qui concepit verba in persona domini. Item sus tinebam alia ratōne: quia esto quod prout pro curator produxisti: tamen habes personam do mini representatam: vt. C. de contrahenda z cō mittenda stipulatione. l. si cum spe. vnde non vī debatur abesse dominus: ut instituta de sanisd. §. si vero: z. l. peto. §. matre. de lega. ii. c. l. eum. §. actioni. de consti. pecu. z. l. sed si plures. §. iij

arrogato. de vulga. & pupilla. ¶ Sequitur in gl. de tutore & curatore: & no. per Inn. in. c. tua. extra de offi. vica. & adde quod dixi in. l. i. §. de offi. consul. Et ut plene scias que cause possunt delegari & que nō. dic quod quedam sunt cause de terminande per definitiuam sententiam cōtinētem absolutionem vel condemnatōnem. quedā sunt determinande per decretum continēs misfionem. Primum membrum distingue in tria membra principalia: quia aut nos loquimur in causis criminalibus: aut status: aut in pecuniarijs. Si in pecuniarijs aut a. ccc. aureis ifra. & tūc quia competit iure magistratus potest delegare ut in auct. de man. princ. §. iudicare. col. iij. Aut a. ccc. aureis supra: & tunc aut queris an possit delegari in totum: & dico quod non nisi ex causa iusti impedimenti: aut queris an possit delegari quoad processum: & dico quod sic: quia non potest subsistente causa ex mera voluntate delegantis: ut. C. de peda. iudi. l. placet. in prin. debet tamē delegans audire causam in principio semel. in medio: semel & semel in fine. ut in auct. ad hec. C. de iudi. Sed que est ratio quare cause pecuniarie a. ccc. aureis supra non possunt delegari iterum: nisi ex causa. Alique glo. dicunt quod sūt mixti imperij sed veritas est quod omnis causa pecuniaria est iurisdictionis: ut not. per glo. j. ad municipi. l. inter conuenientes vbi dicit quod non potest fieri prorogatio iurisdictionis ad imperium: sed solum de iurisdictione ad iurisdictionem per quam glo. determinatur quod causa pecuniaria cuiuscunq; quantitatis sit iurisdictionis: que est satis singularis glo. ¶ Que ergo est ratio quod iste cause non possunt delegari. veritas est quod propter tui arduitatem. cum enim de maximo damno agatur iura commiserunt maioribus magistratibus: ideo non possunt delegari ut. l. i. de offi. eius. Aut loquimur in causis stat: & tunc si loquimur in libertinitate: libertas non potest delegari: ut. l. placet. in fi. C. de peda. iudi. Aut loquimur in causis seruitutis & libertatis: & potest delegari cum competat iure magistratus: ut. l. iam dudum. C. vbi cause status. Sed que ē ratio. nam ista causa seruitutis est magis ardua quam causa patronatus: & sic videtur delegabilis. Ratio vero est quia ex parte eius qui agit ista est pecuniaria. sicut si peteret bouē vel asinū: iō ad instar causarum pecuniarum procedit delegatio. Sz vbi agitur de causa patronatus hoc non continet interesse pecuniarium: ut. l. item videndum. j. de libe. le. & in. l. naturalis. in fi. j. de prescrip. verbis. Aut loquimur in causis criminalibus: & tunc aut venit imponēda modica coertio: & sunt delegabiles. quod patet: quia competunt omnibus magistratibus iure magistratus: & apparz quod possunt sic delegari: ut. l. si quid. j. e. & l. fi. j. de offi. prefec. vigi. Aut venit imponēda magna coertio: ut amissionis vite uel mēbri: tunc non sunt delegabiles. Fallit in proconsule: quia potest delegare ex permissione & sentētia legis: ut. l. solent. j. e. Item fallit ratione absētie vbi permittitur quod delegetur: non tamen in toto: sed quo ad processum tantum: ut. l. i. §. eius rei. j. de offi. eius. secus dicemus in substituto in locum mortui vel absentis ab eo qui habz potestatem substitinendi: quia cum ille sit ordinarius & habeat iurisdictionem vel imperium sicut ille in cuius locum substitutus est poterit procedere ad impositionem dictarum penarum. facit. l. quesitum. j. de tutelis. Aut loquimur in cau-

sis mediocribus in quibus coertio venit imponēda: & tunc non potest delegare sine causa: sz causa subsistente potest in totum delegare: ut in auct. de col. §. prohibemus: & facit. §. e. §. aliquādo. ¶ In secundo genere causarum que expediuntur per modum decreti recurritur ad hanc glo. quia aut exigunt plenam cause cognitionem & non possunt delegari. fallit in restitutione in integrum. Item fallit in datione tutoris que delegatur alias habenti iurisdictionem: ut. l. iure. j. §. tu. & cu. da. ab his. Aut exigunt semiplenam cause cognitionem: & tunc possunt delegari: ut. l. i. §. i. j. de offi. eius. nam missio ex primo decreto potest demandari: sed missio ex secundo non: ut transeat iurisditio in delegatum. Ratio est ex pmissis: quia ad missionem ex primo decreto deuenitur ex summaria cognitione & semiplena. non ad secundum: ut. l. i. i. i. §. duos. j. de dam. infec. Anum modo vide. quare vbi proceditur per officium iudicis magis prohibetur delegatio quaz vbi iure actionis. istud non soluunt doct. Sed ego dico quod quādo per officium iudicis proceditur electa videtur industria ordinarij. sed vbi proceditur per viam actionis non est sic. Et hoc probō per id quod dicitur alibi quod si delegatur alicui a papa uel imperatore cognitio inter partes quod potest delegare: quia est delegatus a principe: sed vbi committitur: ut cognoscat per officium vbi pars non est promotor: tunc sua industria videtur electa: ut teneat locus partis: qd ideo est nunc: quia nunc nō est actor: & ideo nō potest subdelegare. Iste est casus in. c. si. extra de offi. delega. & vide quod no. hic Ja. butri. & Ja. de are. in. l. placet. C. de peda. iudi. & no. extra de offi. vica. in. c. quelibet. li. vi. & quod no. j. de proba. l. ab ea parte. in fi. Item adde quod de iure canonico cause imperij sūt delegabiles: ut extra de offi. delega. c. quod sedes: & extra de rapto. c. in archiepiscopatu. & hec vera in mediocribus causis. secus in magnis: dic ut no. xvi. q. i. vbi omnino videas. ¶ Sequitur in glo. de sen. ex peri. reci. l. i. vel dic quod si apparet quod sententia ē scripta: & non apparet lata quod non valet per glo. & Ja. de are. in. l. fideicommissa. j. de lega. iij. & Innocen. in. c. cum in iure. extra de eo qui sur. ordi. susce. & dixi in. l. alias. j. de iureiuran. ¶ Adodo sequitur in glo. vel ut ipse cognoscat & dic ordinarij. Et sic no. quod sola sententia non potest delegari. cum sit necesse quod ille q fert sententiam cognoscat: & audiat causam: ut. C. de iudi. auct. ad hec. tamen licet hoc de iure civili non possit: ut. §. de offi. consul. l. i. de iure vero canonico nō procedit: quia potest delegari sola sententia: ut in. c. super questionum. extra de offi. delega. Alię glo. legunt illud. c. secundo modo: ut ordinarij non possit committere totum processum vsq; ad sententiam ferendaz: tamen de suo consilio potest duntaxat: quia dum dicit delegamus tibi talem causam: ut pronuncies & proferas de nostro consilio: & dic quod sic quia hoc non est contra substantiam commissio nis. ita no. extra de offi. delega. c. si pro debilitate. facit. j. de offi. p̄si. l. diu. circa mediū. ¶ Que ro circa predicta quid si in delegatione est adiecta clausula sententiam proferas: nisi reuocauero. an videatur delegata sententie prolatio. In no. extra de offi. del. c. si pro debilitate. videtur dicere quod non. in prin. glof. sed finaliter dicit quod sic nisi ordinarij reuocauerit. Cōtrariū